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2.2 งานบริหารจัดการวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา COVID-19 
1. สถานการณ์ 

การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19 ในปัจจุบันได้ส่งผลกระทบในวงกว้างอย่างรวดเร็ว ทาง
รัฐบาลจึงมีนโยบายฉีดวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19 เพื่อป้องการการแพร่ระบาด โดยจังหวัด
อุตรดิตถ์ได้เร่ิมดำเนินการตามนโยบายการฉีดวัคซีนฯ ตามตัวชี้วัดที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด ด้วยการให้ประชากร
ทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติที่อาศัยอยู่ในราชอาณาจักรไทยได้รับวัคซีนฯ อย่างน้อยร้อยละ 70 ผ่านการจัดทำแผนทั้ง
เชิงรับด้วยการเปิดบริการ Walk-in ให้ประชาชนเข้ามาใช้บริการตามโรงพยาบาลต่างๆ ได้สะดวกมากขึ้นและแผน 
เชิงรุกด้วยการออกหน่วยไปตามพื้นที่ชุมชนต่างๆ ส่งผลให้ประชาชนเข้าถึงได้ง่าย จึงเกิดความครอบคลุมการฉีดวัคซีนฯ 
มากขึ้น แต่ในปี 2566 อัตราการฉีดมีแนวโน้มคงที่เนื ่องจากประชาชนยังขาดตระหนักถึงการแพร่ระบาดรวมถึง 
ความรุนแรงของโรค ประกอบกับไม่มีการเข้าถึงข่าวสารการแพร่ระบาดในพื้นที่ของตนเอง จึงเป็นโจทย์สำคัญของ
จังหวัดอุตรดิตถ์ ในการส่งเสริมให้ความรู้และเชิญชวนให้ประชาชนเข้ามารับวัคซีนฯ กันมากข้ึน 

2. การดำเนินงาน/ผลการดำเนินงาน  
      2.1 ผลงานการฉีดวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19 ของหน่วยบริการในจังหวัดอุตรดิตถ์ 

ผลงานการดำเนินงานฉีดวัคซีนฯ ของหน่วยบริการในจังหวัดอุตรดิตถ์ ที่มีเป้าหมายเปรียบเทียบเป็นจำนวน
ประชากรจากสำนักบริหารการทะเบียน กรมการปกครอง ณ วันที ่  1 มกราคม 2566 จำนวน 442 ,949 ราย  
โดยมียอดการฉีดเข็ม 1 สะสม จำนวน 322,252 ราย (ร้อยละ 72.75) ยอดการฉีดเข็ม 2 จำนวน 308 ,592 ราย  
(ร้อยละ 69.67) เข็ม 3 จำนวน 168,998 ราย (ร้อยละ 38.15) และเข็ม 4 จำนวน 32,906 ราย (ร้อยละ 7.43) 

ตารางที่ 1 ผลงานการฉีดวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19 ของหน่วยบริการ จ.อุตรดิตถ์ 

หน่วยบรกิาร 
จำนวน

ประชากร
ทั้งหมด 

ยอดการ
ฉีด เข็ม 1 

สะสม 

ร้อยละ
ยอดการ
ฉีด เข็ม 1  

ยอดการ
ฉีด เข็ม 2 

สะสม 

ร้อยละ
ยอดการ
ฉีด เข็ม 2  

ยอดการ
ฉีด เข็ม 3 

สะสม 

ร้อยละ 
ยอดการ
ฉีด เข็ม 3  

ยอดการ
ฉีด เข็ม 4 

สะสม 

ร้อยละ 
ยอดการ
ฉีด เข็ม 4 

อ.เมืองอุตรดิตถ ์ 139,849 129,270 92.44 125,576 89.79 77,634 55.51 20,333 14.54 

รพ.อุตรดิตถ ์  76,201 54.49 73,884 52.83 36,527 26.12 9,630 6.89 

สสจ.อต.  28,248 20.20 23,893 17.08 4,694 3.36 426 0.30 

รพ.ค่ายพิชัยฯ  10,536 7.53 10,488 7.50 8,013 5.73 2,191 1.57 

รพ.พิษณุเวช อต.  13,150 9.40 13,753 9.83 10,704 7.65 3,547 2.54 

รพ.สต. อ.เมืองฯ  1,135 0.81 3,558 2.54 17,696 12.65 4,539 3.25 

อ.ตรอน 33,290 20,688 62.14 19,675 59.10 9,791 29.41 1,408 4.23 

อ.ท่าปลา 42,733 25,114 58.77 23,362 54.67 9,799 22.93 1,400 3.28 

อ.น้ำปาด 35,823 24,473 68.32 22,964 64.10 12,036 33.60 1,754 4.90 

อ.ฟากท่า 13,955 8,742 62.64 8,297 59.46 4,168 29.87 257 1.84 

อ.บ้านโคก 14,324 9,298 64.91 8,701 60.74 2,700 18.85 345 2.41 

อ.พิชัย 74,009 44,192 59.71 41,592 56.20 20,079 27.13 2,621 3.54 

อ.ลับแล 58,091 41,829 72.01 40,668 70.01 23,524 40.50 4,125 7.10 

อ.ทองแสนขัน 30,875 18,646 60.39 17,757 57.51 9,267 30.01 663 2.15 

รวม 442,949 322,252 72.75 308,592 69.67 168,998 38.15 32,906 7.43 

    ที่มา:  1. ผลงานการฉดีจากฐานข้อมลู MOPH IC กระทรวงสาธารณสุข ณ วันท่ี 30 กันยายน 2566 
  2. ประชากรเป้าหมายจากฐานข้อมูล สำนักบริหารการทะเบียน กรมการปกครอง วันท่ี 1 มกราคม 2566  
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2.2) ความครอบคลุมการฉีดวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19 ของประชากรจังหวัดอุตรดิตถ์ 
ความครอบคลุมการฉีดวัคซีนฯ  ในประชากรจังหวัดอุตรดิตถ์ มีเป้าหมายประชากรจากฐานข้อมูล สำนักบริหาร

การทะเบียน กรมการปกครอง (ณ วันที่ 1 มกราคม 2566) จำนวน 442,949 ราย จากนั้นผ่านการคัดแยกรายชื่อโดย
เปรียบเทียบจากฐานข้อมูล HDC หลังจากได้ดำเนินการ จนถึง วันที่ 30 กันยายน 2566 มีความครอบคลุมการฉีด 
เข็ม 1 สะสม จำนวน 386,192 ราย (ร้อยละ 87.19) โดยอำเภอที่มีร้อยละความครอบคลุมมากที่สุดคืออำเภอเมืออุตรดิตถ์ 
(ร้อยละ 92.21) ส่วนความครอบคลุมการฉีดเข็ม 2 จำนวน 371,862 ราย (ร้อยละ 83.95) และความครอบคลุมการฉีดเข็ม 3 
จำนวน 211,306 ราย (ร้อยละ 47.70) 

ตารางที่ 2 ความครอบคลุมการได้รับวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19 ของประชากรจังหวัดอุตรดิตถ์ 

อำเภอ 
จำนวน

ประชากร 
ทั้งหมด 

ความครอบคลุมการฉีดวัคซีนฯ ของประชากรจังหวัดอุตรดิตถ ์

ได้รับ 
เข็ม 1  

ร้อยละ 
การไดร้ับ  
เข็ม 1  

ได้รับ 
เข็ม 2 

ร้อยละ 
การไดร้ับ  
เข็ม 2 

ได้รับ 
เข็ม 3 

ร้อยละ 
การไดร้ับ  
เข็ม 3 

อ.เมืองอุตรดติถ์ 139,849 128,956 92.21 125,289 89.59 80,409 57.50 
อ.ตรอน 33,290 29,006 87.13 27,934 83.91 15,000 45.06 
อ.ท่าปลา 42,733 35,907 84.03 34,127 79.86 16,475 38.55 
อ.น้ำปาด 35,823 31,059 86.70 29,712 82.94 16,447 45.91 
อ.ฟากท่า 13,955 11,682 83.71 11,217 80.38 6,196 44.40 
อ.บ้านโคก 14,324 10,780 75.26 10,246 71.53 4,203 29.34 
อ.พิชัย 74,009 63,519 85.83 60,705 82.02 31,888 43.09 
อ.ลับแล 58,091 47,374 81.55 45,689 78.65 25,964 44.70 
อ.ทองแสนขัน 30,875 27,909 90.39 26,943 87.26 14,724 47.69 

รวม 442,949 386,192 87.19 371,862 83.95 211,306 47.70 

    ที่มา:  1. ผลงานการฉดีจากฐานข้อมลู MOPH IC กระทรวงสาธารณสุข ณ วันท่ี 30 กันยายน 2566 
  2. ประชากรเป้าหมายจากฐานข้อมูล สำนักบริหารการทะเบียน กรมการปกครอง วันท่ี 1 มกราคม 2566  

2.3) ความครอบคลุมการฉีดวัคซนีป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19 ในกลุม่ 608  
 ความครอบคลุมการฉีดวัคซีนฯ ในกลุ่ม 608 มีจำนวนประชากรเป้าหมายจากฐานข้อมูล HDC ณ วันที ่ 
30 กันยายน 2566 ทั้งหมด 133,129 ราย มียอดการฉีดเข็ม 1 สะสมจำนวน 115,757 ราย (ร้อยละ 86.95) โดยมี
ประชากรได้รับวัคซีนฯ เข็ม 1 มากกว่าร้อยละ 80 ทุกอำเภอ ยอดการฉีดเข็ม 2 สะสมจำนวน 112,071 ราย  
(ร้อยละ 84.18) ซึ่งเหลือ อ.บ้านโคก ที่ยังฉีดวัคซีนไม่ถึงร้อยละ 80 ส่วนยอดการฉีดเข็ม 3 สะสม จำนวน 69,377 ราย 
(ร้อยละ 52.11) 

ตารางที่ 3 ความครอบคลุมการฉดีวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19  ในกลุ่ม 608 

อำเภอ 
ประชากร 
กลุ่ม 608 

ความครอบคลุมการฉีดวัคซีนฯ กลุ่ม 608 
เข็ม 1 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 1  

เข็ม 2 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 2 

เข็ม 3 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 3 

อ.เมืองอุตรดติถ์ 42,288 36,910 87.28 36,163 85.52 25,939 61.34 
อ.ตรอน 10,690 9,241 86.45 8,926 83.50 5,129 47.98 
อ.ท่าปลา 11,936 10,449 87.54 9,896 82.91 4,804 40.25 
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อำเภอ 
ประชากร 
กลุ่ม 608 

ความครอบคลุมการฉีดวัคซีนฯ กลุ่ม 608 
เข็ม 1 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 1  

เข็ม 2 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 2 

เข็ม 3 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 3 

อ.น้ำปาด 10,538 9,465 89.82 9,111 86.46 5,404 51.28 
อ.ฟากท่า 4,434 3,810 85.93 3,673 82.84 2,158 48.67 
อ.บ้านโคก 3,349 2,683 80.11 2,544 75.96 959 28.64 
อ.พิชัย 22,693 19,376 85.38 18,611 82.01 11,071 48.79 
อ.ลับแล 17,881 15,297 85.55 14,820 82.88 9,017 50.43 
อ.ทองแสนขัน 9,320 8,526 91.48 8,327 89.35 4,896 52.53 

รวม 133,129 115,757 86.95 112,071 84.18 69,377 52.11 

    ที่มา:  1. ผลงานการฉดีจากฐานข้อมลู MOPH IC กระทรวงสาธารณสุข ณ วันท่ี 30 กันยายน 2566 
  2. ประชากรเป้าหมายจากฐานข้อมูล HDC วันท่ี 30 กันยายน 2566 

2.4) ความครอบคลุมการฉีดวัคซนีป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19  ในกลุ่มอายุ  12-17 ปี  
 ความครอบคลุมการฉีดวัคซีนฯ  ในเป้าหมายอายุ 12-17 ปี มีจำนวนประชากรเป้าหมายจากฐานข้อมูล HDC ณ วันที่ 
30 กันยายน 2566 อยู่ที่ 33,546 ราย มียอดการฉีดเข็ม 1 สะสมจำนวน 30,769 ราย (ร้อยละ 91.72) ยอดการฉีดเข็ม 2 สะสม
จำนวน 30,170 ราย (ร้อยละ 89.94) โดยทั้งสองเข็มได้ดำเนินการสำเร็จตามเป้าหมายที่มากกว่าร้อยละ 80 และยอดการฉีด 
เข็ม 3 สะสมจำนวน 12,959 ราย (ร้อยละ 38.63) 

ตารางที่ 4 ความครอบคลุมการฉดีวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19  ในเปา้หมายอาย ุ 12-17 ปี 

อำเภอ 
จำนวน 
ทั้งหมด 

ความครอบคลุมการฉีดวัคซีนฯ กลุ่มเป้าหมายอายุ 12-17 ปี 

จำนวน 
เข็ม 1 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 1  

จำนวน 
เข็ม 2 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 2 

จำนวน 
เข็ม 3 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 3 

อ.เมืองอุตรดติถ์ 18,174 17,130 94.26 16,927 93.14 7,775 42.78 
อ.ตรอน 1,134 1,053 92.86 1,024 90.30 653 57.58 
อ.ท่าปลา 1,729 1,531 88.55 1,488 86.06 576 33.31 
อ.น้ำปาด 2,461 2,247 91.30 2,190 88.99 929 37.75 
อ.ฟากท่า 1,223 1,076 87.98 1,051 85.94 320 26.17 
อ.บ้านโคก 1,105 911 82.44 884 80.00 147 13.30 
อ.พิชัย 4,662 4,129 88.57 3,999 85.78 1,327 28.46 
อ.ลับแล 1,887 1,643 87.07 1,583 83.89 608 32.22 
อ.ทองแสนขัน 1,171 1,049 89.58 1,024 87.45 624 53.29 

รวม 33,546 30,769 91.72 30,170 89.94 12,959 38.63 

     ทีม่า: ข้อมูลความครอบคลุมการฉีดวัคซนี และจำนวนประชากรทั้งหมด จาก HDC ณ วันที ่30 กันยายน 2566 
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2.5) ความครอบคลุมการฉีดวัคซนีป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19  ในกลุ่มอายุ 5-11 ปี  
ผลความครอบคลุมการฉีดวัคซีนฯ ในเด็กอายุ 5-11 ปี มีจำนวนประชากรเป้าหมายจากฐาน HDC ณ วันที่  

30 ก ันยายน 2566 ท ั ้งหมด 26,559 ราย มีผลงานการฉ ีดว ัคซ ีนฯ ณ ว ันท ี ่  30 ก ันยายน 2566 เข ็ม 1 สะสม  
จำนวน 18,294 ราย (ร้อยละ 68.88) ยอดการฉีดเข็ม 2 สะสม จำนวน 15,218 ราย (ร้อยละ 57.30) และยอดการฉีด 
เข็ม 3 สะสมจำนวน 695 ราย (ร้อยละ 2.62) 

ตารางที่ 5 ความครอบคลุมการฉดีวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19  ในกลุ่มอายุ  5-11 ป ี

อำเภอ 
จำนวน 

อายุ 5-11 ปี 
ทั้งหมด 

ความครอบคลุมการฉีดวัคซีนฯ กลุ่มอายุ 5-11 ป ี

จำนวน 
เข็ม 1 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 1  

จำนวน 
เข็ม 2 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 2 

จำนวน 
เข็ม 3 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 3 

อ.เมืองอุตรดติถ์ 10,783 7,985 74.05 6,906 64.05 133 1.23 
อ.ตรอน 1,412 930 65.86 778 55.10 172 12.18 
อ.ท่าปลา 2,545 1,604 63.03 1,240 48.72 112 4.40 
อ.น้ำปาด 2,504 1,633 65.22 1,196 47.76 35 1.40 
อ.ฟากท่า 728 437 60.03 343 47.12 0 0.00 
อ.บ้านโคก 995 512 51.46 411 41.31 21 2.11 
อ.พิชัย 4,576 3,009 65.76 2,518 55.03 25 0.55 
อ.ลับแล 1,787 1,240 69.39 1,009 56.46 67 3.75 
อ.ทองแสนขัน 1,229 944 76.81 817 66.48 130 10.58 

รวม 26,559 18,294 68.88 15,218 57.30 695 2.62 

     ทีม่า: ข้อมูลความครอบคลุมการฉีดวัคซนี และจำนวนประชากรทั้งหมด จาก HDC ณ วันที ่30 กันยายน 2566 

2.6) ผลงานการฉดีวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19 ในกลุ่มอายุ 6 เดือน - 4 ปี  
ผลดำเนินงานฉีดวัคซีนฯ ในเด็กอายุ 6 เดือน - 4 ปี มีจำนวนประชากรเป้าหมายจากฐานข้อมูล HDC ณ วันที่ 

30 ก ันยายน 2566 ท ั ้ งหมด 9,146 ราย หล ังการดำเน ินการฉ ีดว ัคซ ีนฯ ถ ึงว ันท ี ่  30 ก ันยายน 2566  
มียอดการฉีดวัคซีนฯ เข็ม 1 สะสมจำนวน 477 ราย (ร้อยละ 5.22) ส่วนเข็ม 2 ฉีดสะสมจำนวน 333 ราย  
(ร้อยละ 3.64) และเข็ม 3 ฉีดสะสมจำนวน 96 ราย (ร้อยละ 1.05) 

ตารางที่ 6 ผลงานการฉีดวัคซนีปอ้งกันโรคตดิเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19  ในกลุ่มอายุ 6 เดือน - 4 ป ี

อำเภอ 
จำนวน 

เป้าหมาย 
ทั้งหมด 

ความครอบคลุมการฉีดวัคซีนฯ กลุ่มอายุ 6 เดือน - 4 ปี 

จำนวน 
เข็ม 1 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 1  

จำนวน 
เข็ม 2 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 2 

จำนวน 
เข็ม 3 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 3 

อ.เมืองอุตรดติถ์ 2,270 229 10.09 172 7.58 112 4.93 
อ.ตรอน 668 46 6.89 35 5.24 0 0.00 
อ.ท่าปลา 1,164 20 1.72 13 1.12 5 0.43 
อ.น้ำปาด 847 45 5.31 36 4.25 12 1.42 
อ.ฟากท่า 303 0 0.00 0 0.00 0 0.00 
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อำเภอ 
จำนวน 

เป้าหมาย 
ทั้งหมด 

ความครอบคลุมการฉีดวัคซีนฯ กลุ่มอายุ 6 เดือน - 4 ปี 

จำนวน 
เข็ม 1 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 1  

จำนวน 
เข็ม 2 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 2 

จำนวน 
เข็ม 3 
สะสม 

ร้อยละ 
เข็ม 3 

อ.บ้านโคก 397 0 0.00 0 0.00 0 0.00 
อ.พิชัย 1,596 17 1.07 8 0.50 2 0.13 
อ.ลับแล 1,199 110 9.17 80 6.67 26 2.17 
อ.ทองแสนขัน 702 41 5.84 34 4.84 15 2.14 

รวม 9,146 508 5.55 378 4.13 172 1.88 

     ทีม่า: 1. ผลงานการฉีดจากฐานข้อมูล MOPH IC กระทรวงสาธารณสุข ณ วนัที่ 30 กนัยายน 2566 
2. จำนวนเปา้หมายทั้งหมด จากฐานข้อมูล HDC วนัที่ 30 กันยายน 2566 

2.7) ผลงานการฉดี Long Acting Antibody (LAAB) 
ผลดำเนินงานฉีดภูมิคุ้มกันสำเร็จรูปชนิดออกฤทธิ์ยาว Long Acting Antibody (LAAB) ทางจังหวัดอุตรดิตถ์ 

ได้รับจัดสรรมาทั้งหมด 570 โดส จึงได้ดำเนินการสำรวจกลุ่มเป้าหมายตามแนวทางการให้ Long Acting Antibody 
(LAAB) สำหรับการป้องกันก่อนการสัมผัสเชื ้อและการรักษาโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา Covid-19 ของกระทรวง
สาธารณสุขร่วมกับสมาคมแพทย์เฉพาะทาง โดยให้ทุกหน่วยบริการส่งข้อมูลเป้าหมายทั้งผู้ประสงค์รับและไม่ประสงค์
รับเข้ามาที่ google form เพื่อขอเบิกจ่าย LAAB ให้กลุ่มเป้าหมาย จากการดำเนินงานจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2566 
มีกลุ่มเป้าหมายที่ประสงค์รับจำนวน 434 ราย มีจำนวนการฉีดสะสม 376 ราย (ร้อยละ 86.64) และเมื่อเทียบกับ
จำนวนที่ได้รับจัดสรรจะคิดเป็นร้อยละ 66.14 

ตารางที่ 6 ผลงานการฉีด Long Acting Antibody (LAAB) จังหวัดอุตรดิตถ ์

อำเภอ 
จำนวนเป้าหมาย

ที่ประสงค์รบั
ทั้งหมด 

การฉีด LAAB สำหรับป้องกัน 
การฉีด LAAB 
สำหรับรักษา จำนวนฉีด 

สะสม 
ร้อยละ 

หน่วยฯ รพ.อุตรดิตถ ์ 303 258 85.15 0 
รพ.ตรอน 0 0 0.00 0 
รพ.ท่าปลา 0 0 0.00 1 
รพ.น้ำปาด 35 35 100.00 0 
รพ.ฟากท่า 0 0 0.00 0 
รพ.บ้านโคก 0 0 0.00 0 
รพ.พิชัย 0 0 0.00 0 
รพ.ลับแล 54 54 100.00 0 
รพ.ทองแสนขัน 0 0 0.00 0 
รพ.ค่ายพิชัยดาบหัก 26 15 57.69 0 
รพ.พิษณุเวช อต. 16 14 87.50 0 

รวม 434 376 86.64 1 

         ที่มา:  1. ผลงานการฉีดจากฐานข้อมูล MOPH-IC ณ วนัที่ 30 กันยายน 2566 
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3. การวิเคราะห์ปัญหา และปัจจัยที่ทำให้การดำเนินงานประสบผลสำเร็จ 
- ปัญหาอุปสรรคที่ทำให้การดำเนินงานไม่บรรลุเปา้หมาย 
1) ระบบ Moph-IC กระทรวงสาธารณสุขได้จำกัดการเข้าถึงข้อมูลผู้ที่ได้รับวัคซีนให้มีความปลอดภัยมายิ่งขึ้น 

ทำให้การนำข้อมูลมาวิเคราะห์ รวมถึงการติดตามผลงานการฉีด ต้องใช้เวลาการนำข้อมูลออกจากระบบ  
2) จากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19 ที่ลดลง ประกอบกับการประกาศเป็นโรคตาม

ฤดูกาล และไม่มีรายงานจำนวนผู้ติดเชื้อ จึงทำให้ประชาชนขาดการตื่นตัวในการมารับวัคซีนฯ 
3) ความครอบคลุมการฉีดวัคซีนต่ำกว่าเป้าหมายของอำเภอบ้านโคก เนื่องจากเป็นอำเภอขนาดเล็ก อยู่ห่างไกล 

ทำให้มีความลำบากในการติดต่อสื่อสาร ประชาสัมพันธ์ และการเดินทางของประชาชนเพื่อเข้ามารับบริการเป็นไปได้
อย่างยากลำบาก  

4) การคิดจำนวนเป้าหมายประชากรที่ยึดตามจำนวนประชากรในทะเบียนราษฏร์ทุกอายุทำให้การติดตาม
ผลงานการฉีดวัคซีนไม่แสดงถึงความจริงในพื้นที่ และมีประชากรที่เดินทางไปทำงานต่างจังหวัดหรือต่างประเทศซึ่งไม่
สามารถติดตามให้มารับวัคซีนได้ 

5) การฉีดวัคซีนในเด็กอายุ 6 เดือน – 4 ปี และวัคซีนเข็มกระตุ้นในเด็กอายุ 5-17 ปี มีอุปสรรคเรื่องความ
ปลอดภัยของวัคซีนผู้ปกครองบางส่วนจึงยังไม่ให้ขอรับวัคซีนฯ ทั้งเข็มแรกและเข็มกระตุ้น 

6) ประชาชนบางส่วนปฏิเสธการรับวัคซีนและโน้มน้าวให้บุคคลในครอบครัวไม่รับวัคซีนฯ โดยเฉพาะกลุ่ม 608 
และเด็กอายุ 6 เดือน – 17 ปี 

7) ประชาชนส่วนใหญ่เคยติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19 ทำให้ไม่ประสงค์ฉีดวัคซีนฯ 
8) การประชาสัมพันธ์และการเชิญชวนให้มารับ LAAB เป็นไปได้ยากเนื่องจากเป้าหมายเป็นผู้ป่วยสูงอายุหรือมี

โรคประจำตัว ทำให้มีความกังวลเก่ียวกับความปลอดภัยและผลลัพธ์ของการเสริมสร้างภูมิคุ้มกันจาก LAAB 
- ปัจจัยสำคัญทีท่ำให้การดำเนนิงานสำเร็จ 
1) หน่วยบริการให้ความร่วมมือในการเปิดหน่วยบริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19  

ในแบบเชิงรุกในชุมชนต่างๆ และเชิงรับแบบ Walk-in ทั้งในโรงพยาบาลและโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลทุกแห่ง
ในจังหวัด 

2) จังหวัดอุตรดิตถ์มีการติดตามผลงานการฉีดแยกเป็นรายอำเภอ ทำให้พื้นที่ทราบถึงปริมาณผู้ป่วยที่ต้องไดร้ับ
การฉีดวัคซีนฯ จึงสามารถบริหารจัดการแผนการฉีดวัคซีนฯ ให้ได้ตามเป้าหมายที่กำหนด 

4. แนวทางการแก้ไขปัญหา  
ปัญหา และสาเหตุของปญัหา ปี 2566 แนวทางการแก้ไขปัญหา 

การเข้าถึงวัคซีนฯ ของประชาชน 
 

- ให้จ ัดหน่วยบริการหน่วยฉีดว ัคซีนฯ หลักประจำอำเภอ  
ที่ประชาชนสามารถมารับบริการได้ทุกวัน โดยไม่คำนึงถึงการ
สูญเสียวัคซีน 
- ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการติดตามผู้ที ่ถึงกำหนดได้รับ
วัคซีนฯ และประสานงานให้บริการฉีดวัคซีนฯ ให้กับกลุ่มเป้าหมาย 
- ส่งเสริมการกระจายวัคซีนฯ ไปจัดเก็บและให้บริการที่ รพ.สต. 

ความกังวลเก่ียวกับประสิทธิภาพและความ
ปลอดภัยของวัคซีนฯ 
 
 

- ประชาสัมพันธ์ให้ความรู้กับประชาชนมากขึ้นโดยเฉพาะผู้ยังไม่
เคยรับวัคซีนฯ ป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา Covid-19  และ
ผู้ปกครองของนักเรียน 
- ประชาสัมพนัธ์เก่ียวกับความสำคัญในการมารับวัคซีนฯ เข็ม
กระตุ้นเพื่อเสริมสร้างภูมิคุ้มกันโรค 
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ปัญหา และสาเหตุของปญัหา ปี 2566 แนวทางการแก้ไขปัญหา 
ผู้ประสงค์รับ LAAB มีจำนวนนอ้ย -  ปร ับกลย ุทธ ์ ในกล ุ ่ม เป ้าหมายด ้วยการเพ ิ ่มโอกาสให้

กลุ่มเป้าหมายได้รับรู้และตัดสินใจ (Encouraging Decision) โดย
ส่งเสริมการให้ความรู้และเชิญชวนให้เข้ารับ LAAB ไปยังคลินิก
เฉพาะโรคกลุ่ม 7 โรคเรื้อรังในสถานพยาบาลต่างๆ 

 
5. ข้อเสนอแนะเพื่อปรับปรุงพัฒนาเชิงนโยบาย กฎ ระเบียบ หรือแนวทางปฏิบัติ  

1) การเข้าถึงข้อมูลผลงานการฉีดวัคซีนฯ ถูกจำกัดผ่าน API จึงทำให้การรายงานผล การส่งข้อมูลกลุ่มเป้าหมาย
เป็นไปได้ยากขึ ้น เน ื ่องจากต้องประสานงานเจ้าหน้าที ่สารสนเทศทุกครั ้งท ี ่ม ีการเปลี ่ยนกลุ ่มเป ้าหมาย  
จึงอาจจะทำให้การรายงานผลเกิดความล่าช้าและอาจไม่ตรงกับกลุ่มเป้าหมาย 

2) การจัดกิจกรรมการฉีดวัคซีนฯ ของกระทรวง มักมีการให้รายงานผลการฉีดจากพื้นที่เอง ซึ่งบางครั้งการคัดแยก
กลุ่มเป้าหมายและการคัดเลือกผลงานการฉีด จะไม่ตรงกันกับรายงานของกิจกรรมนั้นๆ ประกอบกับการเข้าถึงข้อมูล
ยากขึ้น จึงอยากให้ผู้จัดกิจกรรมเป็นฝ่ายดึงข้อมูลรายงานเอง ดังเช่น กิจกรรม “รวมพลัง อสม. ส่งต่อภูมิคุ้มกัน 
ป้องกัน 608 ให้ปลอดภัย” ที่ติดตามรายงานจาก Dashboard รายงานติดตามความก้าวหน้าการฉีดวัคซีน Covid-19 
ของกองตรวจราชการ โดยมิได้ใช้ข้อมูลจาก MOPH-IC 

3) การส่งเสริมให้ฉีดวัคซีนโควิดพร้อมกับวัคซีนไข้หวัดใหญ่ มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทุกคนเข้ามารับ
การฉีดวัคซีน แต่ในพื้นที่จะพบปัญหาจำนวนวัคซีนไข้หวัดใหญ่มีไม่เพียงพอกับความต้องการ จึงต้องให้ฉีดแบบโควตา
ในกลุ่มเสี่ยงเท่านั้น ทำให้กิจกรรมนี้ไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด 
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